
Nº 196, quarta-feira, 14 de outubro de 2015 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015101400037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.658 - Dispensar, a partir de 02/09/2015, JOSELIA PACHECO
DE SANTANA, Matrícula SIAPE n° 1130563, Professor de Ma-
gistério Superior, Nível 4, Classe C, denominada Adjunto, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Engenharia Mecânica, da função de Chefe do Departamento de En-
genharia Mecânica, do Centro de Tecnologia e Geociências, Código
FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 1877/2013, de 10/04/2013. (Processo n°
23076.018878/2015-16)

Nº 2.659 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 02/09/2015,
FLAVIO AUGUSTO BUENO FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE n°
1351706, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe C, de-
nominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia Mecânica, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica, do Cen-
tro de Tecnologia e Geociências, Código FG-01. (Processo n°
23076.018878/2015-16)

LENITA ALMEIDA AMARAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 (treze)
subsequente, resolve:

Nº 3.632 - Conceder Pensão Civil a MARIA DO SOCORRO VI-
TÓRIA ROMEIRO MONTENEGRO, viúva do ex-servidor ABE-
LARDO CARDOSO MONTENEGRO, Matrícula SIAPE n.º
0024980, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, falecido em inatividade funcional em
05/09/2015, com fundamento legal na Lei n.º 8.112/90, DOU de
12/12/1990, Artigo 217, Inciso I, com nova redação dada pelo Artigo
3º da Lei nº 13.135/15, DOU de 18/06/2015, a qual passará a per-
ceber o benefício, de acordo com o que dispõe a Emenda Cons-
titucional n.º 41, de 19/12/03 publicada no DOU de 31/12/2003,
regulamentada pela Lei n.º 10.887, de 18/06/04, publicada no DOU
de 21/06/2004. (Processo UFPE nº 23076.040760/2015-66).

Nº 3.633 - Conceder Pensão Civil a ELIZABETE SIQUEIRA DA
SILVA, viúva do ex-servidor HELENO DA SILVA, Matrícula SIAPE
n.º1129099, ocupante do cargo de Impressor, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
falecido em inatividade funcional em 31/08/2015, com fundamento
legal na Lei n.º 8.112/90, DOU de 12/12/1990, Artigo 217, Inciso I,
com nova redação dada pelo Artigo 3º da Lei nº 13.135/15, DOU de
18/06/2015, a qual passará a perceber o benefício, de acordo com o
que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/03 publicada no
DOU de 31/12/2003, regulamentada pela Lei n.º 10.887, de 18/06/04,
publicada no DOU de 21/06/2004. (Processo UFPE nº
23076.039597/2015-99).

Nº 3.634 - Conceder Pensão Civil a LILIANA LUCIA CAMARA
SALVI DIAS DE OLIVEIRA, viúva do ex-servidor ESMAN RO-
DRIGUES DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n.º1130437, ocu-
pante do cargo de Professor de Magistério Superior, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, falecido em inatividade funcional em 14/09/2015, com
fundamento legal na Lei n.º 8.112/90, DOU de 12/12/1990, Artigo
217, Inciso I, com nova redação dada pelo Artigo 3º da Lei nº
13.135/15, DOU de 18/06/2015, a qual passará a perceber o be-
nefício, de acordo com o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41,
de 19/12/03 publicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada pela
Lei n.º 10.887, de 18/06/04, publicada no DOU de 21/06/2004. (Pro-
cesso UFPE nº 23076.040681/2015-55).

Nº 3.635 - Conceder Pensão Civil a SEVERINA TEIXEIRA DE
LIMA SANTOS, viúva e a LIDIANE LETICIA DE LIMA SANTOS,
filha menor de 21 (vinte e um anos) do ex-servidor LUIZ GON-
ZAGA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n.º1128611, ocupante do
cargo de Mestre de Edificações e Infraestrutura, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
falecido em inatividade funcional em 25/07/2015, com fundamento
legal na Lei n.º 8.112/90, DOU de 12/12/1990, Artigo 217, Incisos I
e IV, com nova redação dada pelo Artigo 3º da Lei nº 13.135/15,
DOU de 18/06/2015, que passarão a perceber o benefício, de acordo
com o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/03
publicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada pela Lei n.º 10.887,
de 18/06/04, publicada no DOU de 21/06/2004. (Processo UFPE nº
23076.040752/2015-10).

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 836, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em
vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no
Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no Decreto nº
7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Portaria nº 450,
de 06/11/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU de 07/11/2002, nas Portarias do Ministério da
Educação nº 393, de 09/05/2013, publicada no DOU de 10/05/2013,
nº 566 de 25/06/2013, publicada no DOU de 26/06/2013, nº 593 de
04/07/2013, publicada no DOU de 05/07/2013, nº 872 de 12/09/2013,
publicada no DOU de 13/09/2013, nº 983 de 07/10/2013, publicada
no DOU de 08/10/2013; nº 324 de 09/04/2014, publicada no DOU de
10/04/2014, nº 581 de 11/06/2015, publicada no DOU de 12/06/2015,
nº 689, de 08/07/2015, publicada no DOU de 09/07/2015, bem como
no Edital 01/2014 desta Universidade, de 12 de dezembro de 2014,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2014,
destinado a selecionar candidatos com vistas ao provimento de cargos
do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo da UFRB,
em conformidade com a Lei 8.112, de 11/12/1990 e a Lei 11.091, de
12/01/2005, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ELLEN MELLO DOS SANTOS
CRUZ, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2014, homo-
logado em 07/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
11/05/2015, para o cargo de Produtor Cultural, Grupo/Cargo 701061,
Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código n° 0297028.

A posse do(a) nomeado(a) deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, resolve:

Nº 1.935 - Exonerar, a pedido, a contar de 28 de agosto de 2015,
SEBASTIÃO FAUSTINO PEREIRA FILHO, matrícula n.º 4579763,
Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função
de Chefe do Departamento de Comunicação Social, FG-01, do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo nº
2 3 0 7 7 . 0 4 8 11 2 / 2 0 1 5 - 4 8 ) .

Nº 1936 - Exonerar, a pedido, a contar de 14 de setembro de 2015,
GERALDO DE ALMEIDA PIMENTEL FILHO, matrícula n.º
0709876, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Coordenador de
Apoio Psicossocial, FG-02, da Diretoria de Atenção à Saúde do
Servidor. (Processo nº 23077.046916/2015-11).

Nº 1.937 - Exonerar, a contar de 01 de outubro de 2015, FER-
NANDA PESSOA COUTINHO FERNANDES LIMA, matrícula n.º
1572113, Analista de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pes-
soal da Universidade, da função de Assessor Técnico, FG-02, da
Superintendência de Informática. (Processo nº 23077.048303/2015-
18).

Nº 1.942 - Designar MARIA GORETE RODRIGUES DE MELO
SOARES, Técnico em Enfermagem, matrícula nº 0350227, do Qua-
dro de Pessoal da Universidade, para exercer a função Coordenador
de Atenção à Saúde do servidor, FG-02, da Diretoria de Atenção à
Saúde do Servidor, a contar de 01 de setembro de 2015. (Processo nº
23077.044788/2015-62).

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.947 - Autorizar o afastamento do país de RAIANO TAVARES
DE OLIVEIRA, matrícula no 1884048, Assistente em Administração
da Direção do Centro de Tecnologia, para participar do "2015 IAABR
- International Conference on Business, Economics, Finance & Ac-
counting", na cidade de Las Vegas, EUA, no período de 24.10.2015 a
30.10.2015, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.045544/2015-05.

Nº 1.948 - Autorizar o afastamento do país de MARIA DAS GRA-
ÇAS SOARES RODRIGUES, matrícula no 349685, Professora As-
sociada do Departamento de Letras - CCHLA, para participar, com
apresentação de trabalho, do "XI Congreso Internacional de la Aso-
ciaón Latino Americana de Estudios del Dircurso (ALED)", na Ci-
dade de Buenos Aires, Argentina, no período de 30.10.2015 a
05.11.2015, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES e UFRN,
conforme processo nº 23077.049264/2015-68.

Nº 1.949 - Autorizar o afastamento do país de CRISLANE BAR-
BOSA DE AZEVEDO, matrícula no 2482088, Professora Adjunta do
Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - CE, para par-
ticipar do "I Seminario Pedagógico Hispano-Brasileño sobre Prácticas
Escolares y Socioeducativas", na cidade de Madri, Espanha, no pe-
ríodo de 27.10.2015 a 06.11.2015, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado, conforme processo nº 23077.047998/2015-11.

Nº 1.950 - Autorizar o afastamento do país de JUCIANO DE SOUSA
LACERDA, matrícula no 1319361, Professor Adjunto do Departa-
mento de Comunicação Social - CCHLA, para participar do "IX
Seminario Internacional de Metodologías Transformadoras de la Red
AMLAT", na cidade de Quito, Equador, no período de 07.11.2015 a
15.11.2015, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.047032/2015-75.

Nº 1.953 - Autorizar o afastamento do país de BRUNO MOTTA DE
CARVALHO, matrícula no 2177445, Professor Associado do De-
partamento de Informática e Matemática Aplicada - CCET, para rea-
lizar visita técnica à "Universidad Nacional Autónoma de México",
na Cidade do México, México, no período de 25.10.2015 a
02.11.2015, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.051024/2015-23.

Nº 1.954 - Autorizar a prorrogação do afastamento do país de ALE-
XANDRE GUIMARÃES DAVID, matrícula no 1756986, Adminis-
trador da Pró-Reitoria de Extensão, para concluir Mestrado em Ges-
tão de Recursos Humanos na Universidade de Lisboa, na cidade de
Lisboa, Portugal, no período de 17.09.2015 a 02.10.2015, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.043447/2015-70.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do
processo n. º 23077.052096/2015-98, resolve:

Nº 1.959 - Exonerar, a pedido, a partir de 13 de outubro de 2015,
VIRGINIA MARIA DANTAS DE ARAÚJO, matrícula n.º 0347627,
Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, do cargo de
Superintendente de Infraestrutura, CD-03, da Superintendência de In-
fraestrutura.

Nº 1.960 - Nomear MARCELO BEZERRA DE MELO TINOCO,
matrícula n.º 0350497, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer o cargo de Superintendente de Infraes-
trutura, CD-03, da Superintendência de Infraestrutura, a partir de 13
de outubro de 2015.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 510, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.049754/2015, resolve:

Conceder pensão vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento), a FRANCISCA DA SILVA OLIVEIRA (cônjuge), de acordo
com o artigo 40, § 1°, inciso I da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, c/c a Emenda Constitucional nº 70, de
29/03/2012, publicada no DOU de 30/03/2012, combinado com o
artigo 217, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, calculada com base no
valor integral dos proventos a que fazia jus o (a) ex-servidor (a)
FRANCISCO CANINDÉ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1149182, falecido(a) em 20 de setembro de 2015.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta do Edital nº 017/2014-PROGESP,
publicado no DOU nº 11, de 16/01/2015, Seção 3; CONSIDERAN-
DO a Resolução nº 004/2015-CONSAD, publicada no DOU nº 113,
de 17/06/2015, Seção 1; CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º
do Decreto n.º 7.232, publicado no DOU nº 137 de 19/07/2010,
resolve:

Nº 512 - Nomear em caráter efetivo a candidata habilitada em Con-
curso Público NARA CRISTINA FRUTUOSO FERREIRA, para
exercer o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, do
Quadro Permanente desta Universidade, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, código de vaga nº 870014, constante do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que
trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicado no DOU de
13.01.2005.

1051880
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-14T05:48:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




